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ABSTRAKT

DIPLOMOVÁ PRÁCE: Bezpečnost vybraných doplňků stravy z pohledu

přítomnosti přídatných látek

KATEDRA SOCIÁLNÍ A KLINICKÉ FARMACIE, FARMACEUTICKÁ

FAKULTA V HRADCI KRÁLOVÉ, UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE

AUTOR: Jana Tížková

VEDOUCÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE: PharmDr. Jitka Pokladníková, Ph.D.

ÚVOD: Spotřeba doplňků stravy rok od roku narůstá. S rostoucí oblibou

doplňků stravy ale také souvisí obavy z jejich možného

nežádoucího působení, především vzhledem k použitým

přídatným látkám. Rozhodla jsem se zmapovat bezpečnost

doplňků stravy z pohledu přítomnosti přídatných látek z důvodu

nedostatečných informací o jejich potenciální škodlivosti.

CÍL: Cílem je zhodnocení bezpečnosti nejprodávanějších doplňků

stravy s podpůrným účinkem na imunitní systém z pohledu

přítomnosti přídatných látek a analýza vlivu těch nejčastěji se

vyskytujících rizikových přídatných látek na lidské zdraví.

METODIKA: Seznam nejprodávanějších doplňků stravy byl získán z jednoho

lékárenského řetězce. Data pocházejí z roku 2011. Z rozsáhlého

seznamu doplňků stravy jsem vybrala pouze ty, které mají

podpůrný účinek na imunitní systém. Jedná se o doplňky stravy

s obsahem látek získaných z rostliny rodu Echinacea, druhu

Echinacea angustifolia, pallida, purpurea, houby rodu Pleurotus,

druhu Pleurotus ostreatus, dále s obsahem probiotik, mateří

kašičky a komplexu oligosacharidů, nukleotidů a aminokyselin.

Přídatné látky obsažené ve sledovaných doplňcích stravy jsou

hodnoceny dle klasifikace Ing. Syrového známkami 1 – 5 dle jejich

škodlivosti. Doplňky stravy jsou členěny do 3 stupňů škodlivosti

dle přídatné látky s nejhorší známkou. Bezpečné doplňky stravy

neobsahují žádnou škodlivou přídatnou látku. Data byla

analyzována v MS Excel.

VÝSLEDKY: Třicet tři procent sledovaných doplňků stravy je bezpečných. Třicet

sedm procent sledovaných doplňků stravy spadá do kategorie

1. stupně škodlivosti, 23 % do kategorie 2. stupně škodlivosti

a 7% je v kategorii 3. stupně škodlivosti.

ZÁVĚR: Spotřebitel má možnost vybrat si bezpečné doplňky stravy, které

neobsahují škodlivé přídatné látky. U doplňků stravy s obsahem

škodlivých přídatných látek nemá spotřebitel možnost zjistit jejich

množství, protože výrobce nemá povinnost a často ani ochotu tuto

informaci sdělovat.

KLÍČOVÁ SLOVA: Bezpečnost, Doplňky stravy, Přídatné látky, Imunitní systém

ABSTRACT

DIPLOMA THESIS: Safety of selected dietary supplements with regard to

the content of food additives

SOCIAL AND CLINICAL PHARMACY DEPARTMENT, FACULTY OF

PHARMACY IN HRADEC KRÁLOVÉ, CHARLES UNIVERSITY IN PRAGUE

AUTHOR: Jana Tížková

SUPERVISOR: PharmDr. Jitka Pokladníková, Ph.D.

INTRODUCTION: Usage of dietary supplements is increasing each year. But

with this trend there are also concerns about their possible

damaging influence, mostly due to present food additives.

I have decided to map safety of dietary supplements from

food additives point of view, because of spare information

about their potential harmfulness.

OBJECTIVE: Goal of this work is to evaluate safety of bestselling immune

system support according to food additives that they contain

and analysis of most commonly occurring harmful additives

influence on human health.

METHODOLOGY: List of bestselling dietary supplements was gathered from

one of pharmaceutical chain brand. Data came from diverse

list of dietary supplements, from which I have chosen those

with supporting effect on immune system. They contain

mostly substances gathered from Echinacea plants,

specifically Echinacea angustifolia, pallida, purpurea,

mushroom Pleurotus ostreatus, also those containing

Probiotics, Royal jelly and mixture of oligosaccharides,

nucleotides and aminoacids. Food additives contained in

analyzed dietary supplements are evaluated according to

Ing. Syrový’s classification into five groups due to their

harmfulness. Dietary supplements are classified into three

groups according to food additive with the worst mark.

Products marked as safe do not contain any harmful food

additive. Data were analyzed in MS Excel software.

RESULTS: Thirty three percent of analyzed dietary supplements are

safe. Thirty seven percent of analyzed dietary supplements

fall into first degree of harmfulness, twenty three percent fall

into second degree and seven percent are in third degree.

CONCLUSION: Consumer has the possibility of choosing safe dietary

supplements, which do not contain any harmful food

additives. With potentially harmful products, there is

a problem with getting to know amount of those harmful

additives, because producer is not obligated, and usually

not willing to release this information.

KEY WORDS: Safety, Dietary supplements, Food additives, Immune

system
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1. Úvod

Spotřeba doplňků stravy rok od roku narůstá. V roce 2008

zaznamenalo Ministerstvo zdravotnictví kolem tisíce žádostí o schválení

nových doplňků stravy a za následující rok přesáhly dvojnásobek [1].

V roce 2009 utratili Češi v lékárnách za doplňky stravy 4,5 miliardy Kč,

o rok později o 100 milionů více a za rok 2011 byla spotřeba doplňků

stravy v České republice vyčíslena na 4,7 miliardy Kč. Největší nárůst byl

zaznamenán u přípravků s obsahem probiotik [2, 3]. S rostoucí oblibou

doplňků stravy ale také souvisí obavy z jejich možného nežádoucího

působení, především vzhledem k použitým přídatným látkám. Už v roce

1953 vyjádřili delegáti vlád na shromáždění Světové zdravotnické

organizace (WHO) strach ze zvyšujícího se používání chemických látek

v potravinářském průmyslu [4].

V České republice se problematice přídatných látek věnuje jen velmi

málo autorů. Dosud nebyla provedena žádná rozsáhlejší studie, která by

analyzovala jejich možné nežádoucí působení na lidské zdraví. Důvodem

jsou mj. i nedostatečné klinické zkušenosti. Ze strany spotřebitelů ale

zájem o informace narůstá. Od roku 1997 mají výrobci dle Zákona

o potravinách povinnost uvádět na obalech potravin a doplňků stravy

složení pomocných látek. Přídatná látka musí být označena názvem nebo

číselným E kódem [5]. Dlouhé seznamy tzv. éček mohou u některých

spotřebitelů vyvolat dojem, že takové množství použitých přídatných látek

se v organismu musí nepříznivě projevit. Přídatné látky se však mezi

sebou mohou zásadně lišit, co se jejich chemické struktury a vlivu na

lidský organismus týče. Mezi přídatné látky patří např. kuchyňská sůl,

vitamíny, extrakty koření, tedy látky přírodního původu používané tisíce

let, ale také látky syntetického původu, které se v přírodě vůbec

nevyskytují a jejich působení v lidském organismu často nelze předvídat.

Z důvodu buď neexistujících, nebo jen omezených informací

o možných nežádoucích účincích přídatných látek obsažených v doplňcích

stravy jsem se rozhodla zmapovat jejich bezpečnost. Vzhledem k tomu, že
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řada z nich je konzumována dlouhodobě, především jako prevence

nejrůznějších onemocnění, vzrůstá riziko kumulace těchto látek

v organismu. Jejich nahromadění v těle, mj. i z potravin a léků, kde jsou

často také obsaženy, pak může být rizikové u citlivějších jedinců, jako jsou

děti, senioři, těhotné a kojící ženy nebo chroničtí pacienti, kteří

dlouhodobě užívají více léků současně.

Cílem této práce je zhodnocení bezpečnosti nejprodávanějších

doplňků stravy s podpůrným účinkem na imunitní systém z pohledu

přítomnosti přídatných látek a analýza vlivu těch nejčastěji se vyskytujících

rizikových přídatných látek na lidské zdraví.

2. Teoretická část

2.1. Doplňky stravy

Zákon č.120/2008 Sb., o potravinách a tabákových výrobcích

definuje doplňky stravy jako potraviny, které se od potravin pro běžnou

spotřebu odlišují vysokým obsahem vitamínů, minerálních látek nebo

jiných látek s nutričním nebo fyziologickým účinkem a které jsou určeny

k přímé spotřebě v malém odměřeném množství k doplnění běžné stravy

a k příznivému ovlivnění zdravotního stavu [5].

Dle Vyhlášky č. 225/2008 Sb., kterou se stanoví požadavky na


[…]


Stearát hořečnatý E 572 3

6 Přídatná látka E kód Známka
Výsledná

známka

/ 1
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7 Přídatná látka E kód Známka
Výsledná

známka

Sorban draselný E 202 3 3

8.5. Sledované doplňky stravy s obsahem
komplexu oligosacharidů, nukleotidů a
aminokyselin

1 Přídatná látka E kód Známka
Výsledná

známka

Acesulfam K E 950 4

4

Aspartam E 951 4

Karboxymethylcelulóza E 466 3

Oxid křemičitý E 551 2

Kyselina citronová E 330 3

Sorbitol E 420 3

Xylitol E 967 3

Stearát hořečnatý E 572 3

Betanin E 162 1

2 Přídatná látka E kód Známka
Výsledná

známka

Mikrokrystalická celulóza E 460 2

3 Stearát hořečnatý E 572 3

Talek E 553 b 2
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3 Přídatná látka E kód Známka
Výsledná

známka

Kyselina citronová E 330 3

4

Mikrokrystalická celulóza E 460 2

Sorbitol E 420 3

Stearát hořečnatý E 572 3

Sukralóza E 955 4

Talek E 553 b 2

4 Přídatná látka E kód Známka
Výsledná

známka

Betacyklodextrin E 459 4

4

Kyselina citronová E 330 3

Talek E 553 b 2

Stearát hořečnatý E 572 3

Sorbitol E 420 3

Mikrokrystalická celulóza E 460 2

Sukralóza E 955 4

5 Přídatná látka E kód Známka
Výsledná

známka

Betacyklodextrin E 459 4

4

Kyselina citronová E 330 3

Mannitol E 421 3

Oxid křemičitý E 551 2

Stearát hořečnatý E 572 3
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8.6. E kódy přídatných látek obsažených ve
sledovaných doplňcích stravy

Přídatná látka Synonymum E kód

Acesulfam K E 950

Alginát sodný Alginan sodný E 401

Askorban sodný Askorbát sodný E 301

Aspartam NutraSweet E 951

Azorubin

Carmoisin, Azorubin Extra, Red

10, Cl potravinářská červeň 3,

Karmoisin

E 122

Benzoan sodný Benzoát sodný E 211

Betacyklodextrin Cykloamyláza E 459

Betanin
Betalainová červeň, Řepné

barvivo, Řepná červeň
E 162

Brilantní modř FCF

Brilliant Blue FCF, Blue 1, Cl

potravinářská modř 2, FD&C Blue

No. 1

E 133

Celulóza Mikrokrystalická celulóza, MCC E 460

Cyklamát sodný / E 952

Fosforečnany vápenaté / E 341

Glycerol Glycerin E 422

Glutamát sodný L-glutaman sodný E 621

Hydrogenuhličitan sodný Jedlá soda, Sodium carbonates E 500 iii

Hydrogenuhličitan

vápenatý
Cl pigment bílý 18 E 170 ii

Hydroxypropylcelulóza Hydroxypropylether celulózy E 463

Hydroxypropylmethylcelu

lóza
HPMC E 464

Isomaltóza Isomalt E 953

Karamel Kulér E 150 a

Karboxymethylcelulóza
Celulosová guma, CMC,

Karmelóza, Sodná sůl
E 466

86

karboxymethylcelulózy

Karnaubský vosk / E 903

Košenila Kyselina karmínová, karmíny E 120

Kroskarmelóza sodná

Zesíťovaná sodná sůl

karboxymethylcelulózy,

Zesíťovaná celulosová guma

E 468

Kurkumin Cl přírodní žluť 3 E 100

Kyselina askorbová Vitamín C E 300

Kyselina citronová / E 330

Kyselina jablečná / E 296

Kyselina stearová / E 570

Laktitol / E 966

Lecitiny Fosfatify, Fosfolipidy E 322

Maltitol / E 965

Mannitol D-mannitol E 421

Medicinální uhlí Rostlinná čerň E 153

Oxid hořečnatý / E 530

Oxid křemičitý / E 551

Oxid titaničitý Cl pigment bílý 6, Titanová běloba E 171

Pektin Amidovaný pektin E 440

Polyethylenglykol / E 1521

Polyvinylpyrrolidon PVP, Povidon E 1201

Riboflavin-5-fosfát Vitamín B2 E 101

Sacharin Sacharinát sodný E 954

Stearát hořečnatý
Stearan hořečnatý, Magnesium

stearate
E 572

Sorban draselný Sorbát draselný E 202

Sorbitol D-glucitol E 420

Sukralóza
Sukralosa,

Trichlorogalaktosacharóza
E 955

Šelak Bělený šelak E 904

Talek Mastek E 553 b
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Uhličitan vápenatý Cl pigment bílý 18 E 170 i

Xanthan / E 415

Xylitol D-xylitol, březový/dřevěný cukr E 967

Žluť SY

Gelborange S, Cl potravinářská

žluť 3, Oranžová žluť S, Žluť FCF,

FD&C Yellow 6, Sunset Yellow

E 110

8.7. Charakteristika uvedených sladidel

Sladidlo Chuť
Relativní

sladivost

Ovlivnění

glykémie

Acesulfam K
Ve vyšších koncentracích

nahořklá
200 Ne

Aspartam Při vyšších teplotách hořkne 180 - 200 Ne

Cyklamát sodný

V nižších koncentracích

maskuje nahořklou pachuť

ostatních syntetických

sladidel ve směsích, ve

vyšších koncentracích

nahořklá

30 Ne

Izomalt Lehce sladká 0,4 Ne

Laktitol Lehce sladká 0,3 – 0,4 Ne

Maltitol Lehce sladká 0,9 Ne

Mannitol Lehce sladká 0,5 Ne

Sacharin Nahořklá 300 Ne

Sorbitol Lehce sladká 0,63 Zvyšuje

Sukralóza Výrazně sladká 500 - 600 Ne

Xylitol Lehce sladká 1,0 Ne