UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE
FARMACEUTICKÁ FAKULTA V HRADCI KRÁLOVÉ
Katedra sociální a klinické farmacie
Studijní program: Farmacie

Posudek vedoucího / školitele diplomové práce

Autor/ka práce: **Jana Tížková**

Vedoucí / školitel práce: PharmDr.Jitka Pokladníková, Ph.D.

Rok zadání: 2012

Konzultant: -

Rok obhajoby: 2014

Název práce:

**Bezpečnost vybraných doplňků stravy z pohledu přítomnosti přídatných látek
IV.**

Téma práce si autor/ka vybral/a z nabídky katedry.

Práce s literaturou autora/ky byla výborná.

Jazyková vybavenost autora/ky byla výborná.

Invence autora/ky byla výborná.

Iniciativa autora/ky byla výborná.

Autor/ka pracovala s dopomocí samostatně, zodpovědně.

Problémy, pokud se vyskytly, řešil/a s pomocí vedoucího.

Metodická zdatnost a zručnost autora/ky byla průměrná.

Interpretace výsledků byla samostatná, s malými korekcemi.

Hodnocení výsledků v kontextu jiných prací bylo zodpovědné.

Práce v kolektivu, kooperativnost autora/ky byla výborná.

Zpracování textu práce bylo samostatné, s malými korekcemi a bylo pečlivé.

Grafická a jazyková úprava byla výborná.

Působení autora/ky na katedře bylo přínosné.

Slovní hodnocení, výrazné rysy autora/ky a práce:

Celkové hodnocení: výborně, k obhajobě: doporučuji

V Hradci Králové dne 26.5. 2014

.....
podpis